
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 183 del 06-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.421 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  183 DEL  06-09-2019 

 

 

OGGETTO: PSL 2014/2020 MIS.19.2.7.5  OPERAZIONE A "Investimenti in infrastrutture 

ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture. Affidamento 

incarico per lo studio di fattibilità tecnico-economica. [CIG: Z1D29A1B19] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la realizzazione di 
azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione sul territorio 
regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una 
partecipata strategia di azione; 

- i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per 
l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel 
PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

- tale misura è mirata: 

➢  alla valorizzazione del territorio e delle tematiche ambientali, culturali, paesaggistiche, 
manifatturiere con finalità legate alla preservazione ed accoglienza; 

➢  allo sviluppo dell’occupazione tramite il sostegno alle imprese locali ed ai sistemi produttivi; 
➢ al miglioramento della qualità della vita delle comunità locali e dei relativi servizi; 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 58 del 14.07.2018, è stato deliberato, tra le altre cose, di: 

- approvare che il Comune di Muccia assumerà il ruolo di Comune Capofila e quindi di “Soggetto 
promotore” con mandato a presentare domanda di partecipazione sia al bando di accesso ai contributi 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 183 del 06-09-2019   

-  pag. 2  - 

relativo alla misura 19.2.16.7. sub B) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di 
gestione ed animazione dei PIL”, sia a quello relativo alla misura 19.2.17.7 sub A) “Supporto per le 
strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL”; 

- di impegnare il Comune di Muccia, su delega degli altri enti costituenti il PIL, allo svolgimento delle 
attività propedeutiche alla partecipazione al bando di accesso ai contributi, alle successive attività di 
attivazione/realizzazione degli adempimenti conseguenti; 

Visto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 13.05.2019, è stato approvato lo schema di 
“Protocollo d’Intesa” volto a regolare e definire le modalità operative di realizzazione del Progetto Integrato 
Locale (PIL) sul territorio dei Comuni di Muccia, Serravalle del Chienti e Pieve Torina; 

Visto che i richiamati accordi, pongono questo Ente nella condizione di predisporre ogni opportuna procedura 
amministrativa necessaria al corretto svolgimento del progetto; 

Verificato che il predetto Bando pubblico prevede un contributo fino all’80% del costo ammesso degli 
investimenti strutturali e il 50% degli arredi, allestimenti e prodotti informativi, su un valore di spesa 
ammissibile non superiore a € 300.000,00; 

Rilevato che le domande di contributo dovranno essere presentate sul sistema informativo regionale SIAR 
entro il termine perentorio del 30.09.2019, a seguito di proroga approvata con delibera del CDA del GAL del 
28.03.2019; 

Visto che è volontà di questa Amministrazione partecipare a detto bando nell’abito del PIL “Le SORGENTI DEL 
CHIENTI” con un progetto di “Riqualificazione e messa in sicurezza di un’area attrezzata e la realizzazione di 
segnaletica su sentieri esistenti” con livello di progettazione fattibilità tecnico-economica; 

Considerato che: 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico a 
soggetto esterno all’Amministrazione Comunale al fine di ottemperare con tempestività agli 
adempimenti previsti; 

- le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del progetto; 
- il suddetto bando prevede che le spese tecniche per la progettazione e realizzazione degli investimenti 

siano calcolate sull’importo dei lavori e degli acquisti ammessi e realizzati, al netto di IVA, entro limite 
percentuali del 10%; 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico di progettazione, direzione lavori e 
sicurezza è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 
2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

Visto l’art.31 comma 8 D.lgs. 18.04.2016 n.50 che prevede per incarichi di importo pari o inferiore alla soglia di 
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

Viste le linee guide n.4 dell’ANAC che prevedono nel caso di affidamento diretto, che si possa procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32,   comma   2,   
secondo   periodo,   del   Codice   dei   contratti   pubblici,   che   contenga  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto che, a seguito di presentazione di manifestazione d’interesse ad assumere l’incarico per progetto di 
fattibilità tecnico-economica relativo alle sotto-misure attivabili in PIL (Progetto Integrato Locale “Le Sorgenti 
del Chienti”), è stata contattata per le vie brevi l’Arch. Cinzia Guarnieri (C.F: GRNCNZ73E64G920R) con studio in 
corso G. Garibaldi n.211 63822 Porto San Giorgio (FM) iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 
di Fermo al n.187, la quale si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico relativo alla preparazione della 
documentazione tecnica  da presentare per la partecipazione al bando, formulando un preventivo di onorario 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 183 del 06-09-2019   

-  pag. 3  - 

professionale ( assunto al protocollo n.6635 del 05.09.2019), pari ad Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza al 
4% esclusa IVA perché in regime forfettario; 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di 
seguito determinate da considerarsi essenziali per l’ammissibilità del bando: 

- Relazione Tecnica che descriva puntualmente lo stato di fatto e le opere che si intendono realizzare 
- Documentazione fotografica 
- Planimetrie generali – Disegni progettuali stato attuale e stato modificato 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico 

Ritenuto congruo e conveniente per l’Ente il preventivo proposto dal professionista; 

Visto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, la summenzionata 
professionista risulta in regola; 

Visto che è assegnato dal Sistema di monitoraggio gare il seguente codice SmartCIG: Z1D29A1B19 Visto il 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, - Impegno di spesa. 

Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Muccia n.4 del 06.06.2016 relativo all’attribuzione delle 
funzioni gestionali; 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 
propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

Visto: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n° 267; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- la Legge 13.08.2010 n.136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i.; Visto l’art.109 comma 2 del d.lgs. 

18.08.2000 n.267 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale;  

  

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche a 
motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. di affidare l’incarico professionale necessario e propedeutico per la partecipazione al suddetto Bando 
GAL sottomisura 19.2.7.5.A per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica relativo ai 
lavori di “Le Sorgenti del Chienti” mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50, all’Arch. Cinzia 
Guarnieri, di Porto San Giorgio (FM) iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Fermo al n. 
A/187, P.IVA n. 02107990448, per un importo di Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza al 4% escluso 
IVA perché in regime forfettario per complessivi Euro 1.300,00; 

3. di impegnare, per i motivi in premessa indicati, l’importo di €. 1.300,00 esente Iva al capitolo n. 198 
“Spese per progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi, ecc..” del bilancio corrente; 

4. di stabilire a carico dell’affidatario gli obblighi ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui 
all’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136, che qui si intende integralmente riportato e che con la 
sottoscrizione della convenzione il soggetto contraente dà atto di essere a conoscenza della citata 
normativa e degli adempimenti conseguenti; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 183 del 06-09-2019   

-  pag. 4  - 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto 
geom. Marco Piccioni, Responsabile del servizio LL.PP.; 

6. di dare atto che per l’affidamento è stato acquisito il codice SmartCIG: Z1D29A1B19; 
7. di stabilire che: 

- il progetto di fattibilità tecnico-economica dovrà essere presentato a questa stazione 
appaltante in formato cartaceo in n.3 copie e in supporto .pdf firmato digitalmente entro non 
oltre 20 (venti) giorni dalla sottoscrizione da parte della professionista della presente 
determina d’incarico e comunque non oltre il 26.09.2019; 

- il compenso relativo alla progettazione sarà liquidato al tecnico incaricato dopo l’approvazione 
del progetto di fattibilità tecnico economica, dietro presentazione di regolare richiesta di 
pagamento, previa verifica del corretto servizio svolto tramite il visto del funzionario 
competente apposto sulla documentazione; 

8. di dare atto che il professionista per accettazione incondizionata di quanto stabilito in precedenza 
apporrà la propria firma in calce al presente atto; 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

Per accettazione: 

Il professionista incaricato 

_____________________ 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 183 del 06-09-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 06-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   237 del 

06-09-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 06-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     06-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 06-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

